— 68 —

velifioaverit, causa prosequendi dictum viagium Peyre, et prò 
eundo in dictum viagium recto itinere navigando usque a d , dic
tum portum Constantinopoli sive Peyre, nullo alio mutando 
viagium, salvo semper iusto Dei, maris et gentium impedimento. 
Et prò suo pignore specialiter promisit et convenit dicto Ange
lino ipse Iohanes scribi facere in cartulario ligni predicti super 
dictum Angellum pisses schenatos mille centum viginti, hone- 
ratos in dicto ligno per dictum5 Iohanem, quos eidem speci- 
liater et expresse obligavit prò dicto debito prò habendo. Que 
omnia. Actum in Caffa, in camera pallatii consulatus dicti loci, 
in qua m o ra to  dictus Iohanes0 nunc vicarius in dicto loco, anno 
dominice nativitatis .M c c c x x x x n r i.,  indicione ,xi. secundum cur- 
sum Ianue, die .xvmr. m arcii7, post vesperas. Testes Carlus 
Turihius, Luchinus Beltramis et Ambrosius Cavallus.

1 Segue, depennato: Quarto 2 Segue, depennato: cum 3 ad por
tum Peyre sive Constantinopoli: aggiunto in sopralinea, con segno di 
richiamo. 4 Segue, depennato: ad dictum locum 6 Segue, depennato: 
lio 6 Segue, depennato: tue 7 Segue, depennato: cir

32

21 m arzo 1344, Caffa.

Testam ento d i A ndreo lo  de Favali, fig lio  em ancipato di 
G iovanni de Favali.

Rogito originariamente in stesura sommaria, con formule ceterate e 
spazi bianchi nel testo, sviluppato successivamente in redazione completa.

[c. 231v.] In nomine Domini, amen. Andriolus de Favali1, 
filius Iohanis de Favali et emancipatus ab eo, ut asserii, vigore 
instrumenti publici scripti manu, ut asserii, Iacobi Durantis 
notarii, .m . ***, mente sanus, licet sit corpore infirmus, volens2 
de se et bonis suis disponere et ordinare, ne intestatus decedat, 
de se et bonis suis per presens noncupativum testamentum ut 
infra disposuit et ordinavit. Primo nanque, cum ipsum mori 
contingerit, iussit corpus suum sepeliri apud ecclesiam Beati
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Dominici de Gaffa, cui ecclesie legavit pro sepiilturis et exequiis 
funeris eius prout volluerit et ellegerit Cosme de Favali, frater 
m eus3. Item dixit et protestatus fuit quod ipse habet in sua 
tota comuni ratione summos triginta capitalis, in quibus sum- 
mis triginta Iohanes Gentilis habet summos decem, quos dicto 
Andriolo accomendavit, secundum formam instrumenti publici 
inde confeoti, quos summos triginta voluit et ordinavit deduci 
et detrahi debere primo et ante omnia de omnibus bonis meis 
et, ipsis deductis et extrahatis, dentur et solvantur ex eis dicto 
Iohani Gentili summi decem capitalis diete accomendacionis ; 
et ultra ei dem Iohani detur et solvatur tercia pars tocius mei 
reliquatus ex dictis summis triginta pro lucro diete accomen
dacionis 4, de qua tercia parte retineatur et retineri debeat tercia 
pars, quam habere debet vigore dicti instrumenti diete acco
mendacionis. Et habeant locum dieta protestacio et verba p e r5 
ipsum superius dieta, tam de dictis summis triginta, quam etiam 
de divisione8 predicta, quando to ta7 comunis ratio dicti Andrioli 
fuerit aplicita ad salvamentum8. Item vollo, statuo et ordino 
quod dentur et solvantur heredibus quondam Andree Rubei de 
Sancto Georgio, bazanoto, asperos centum triginta tres de corto- 
bano, quos dicto Andriolo dare et solvere debebat pro precio 
coriorum undecim vel tredecim, emptorum ab ipso Andrei per 
dictum Andriolum de Favali. Item vollo, statuo et ordino quod 
de bonis meis dentur, solvantur et numerentur Dondedeo de 
Iusto perperos triginta tres a u r i q u o s  eidem promisit dare et 
solvere pro Iohane de Favali, patre suo, ipso Dondedeo, ced- 
dente infrascripto heredi suo 10 iura que habet contra dictum 
Iohanem de dictis perperis triginta tribus, et hoc in exitu consul- 
latus dicti Dondedei, nunc consulis de Caffa, et ante11 ipsum 
exitum in voluntate infrascripti heredis mei vel heredum meo- 
rum infrascriptorum. Item legavit Agnesie et Francische Beaque 
in voluntate Cosme de Favali, fratris et heredis sui ; item legavit 
dicto Iohani Gentili ex ultra predicta 12 asperos .l x x . veteros ad 
racionem de asperis .cc. ad summum, quos eidem dare debebat 
ex causa m utui13. Reliquorum bonorum suorum mobilium et 
inmobilium heredem suum instituit universalem et in solidum 
Cosme de Favali [I [c. 232r . ]  fratrem suum. Hec est sua ultima
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voluntas, quam voluit valere iure testamenti; et si non valet, 
valeret14 vel valebit iure testamenti, saltem valeat iure codicil- 
lorum et cuiuslibet sue ultime voluntatis; cassans et revocans 
omnia sua testamenta et omnes ultimas voluntates per se con
dita et conditas, quorurncumque verborum derrogatoriorum li- 
gacione ligata et ligatas, edam  si in eis vel altero ipsorum se 
nolle aliud testamentum valere, presenti testamento in suo robore 
duraturo. Decenum vero legatorum suorum legavit operi portus 
et moduli secundum formam capitulorum Ianue. Actum in Cafia, 
in castro, in domo Francischine Beaque, quam habitat dictus 
Andriolus, anno dominice nativitatis .m c c c x x x x i i i i ., indicione ,xi. 
secundum cursum Ianue, die vigessima prima marcii, circa Ad- 
vemariam. Testes Francischus de Pelio quondam Iachini, Iaco- 
bus de Rubaldo, Tradanus Imperialis, Bartholomeus Longus, 
Manuel de 'Langasco quondam Percivalis, Anthonius Botus filius 
Nicolai Boti de Monella et Manuel de Bartolomeo filius Iohanis, 
cives Ianue 15, et Percival de Castilliono, burgensis de Caffa, vo- 
cati ad hec specialiter et rogati.

1 Segue, depennato: s 2 Segue, depennato: etc 3 meus: così nel 
ms. 4 pro lucro diete accomendacionis : aggiunto in sopralinea, con se
gno di richiamo. 8 Segue, depennato: me 6 Segue, depennato: triginta
7 Segue, depennato: mea 8 Segue, depennato: quia 0 auri: aggiunto 
in sopralinea. 10 suo: aggiunto in sopralinea, su meo depennato.
11 Segue, depennato: ad 12 ex ultra predicta: così nel ms. 13 item 
legavit Agnesie.... ex causa mutui: aggiunto successivamente due righe più 
in basso. 14 valeret: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.
15 cives Ianue: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

33

23 m arzo 1344, Caffa.

Paolo B ind ì d i.F irenze, cura tore  d e ll’eredità del fu  Dam iano 
de Calcina de Iaria, dichiara d i aver ricevu to  da B a rto lom eo  
Xandri Pandulfì di Firenze la som m a d i 22 som m i, 22 saggi e 6 
carati in accon to dei 44 som m i e 25 saggi d ’argento dovu ti al fu  
Dam iano dal detto  B arto lom eo , che si im pegna a saldare i l  de
b ito  en tro  o tto  mesi. P e r  Paolo  presta fideiussione Daniele Maz
zarino, per B a rto lom eo  la m oglie  Bona e A n ton io  de M urta.
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Rogito originariamente in stesura sommaria, con formule ceterate e 
spazi bianchi nel testo, sviluppato successivamente in redazione completa.

[c. 232v.] In nomine Domini, amen. Paulus Bindi de Flo
rencia, curator et curatorio nomine bonorum et hereditatis 
iacentis quondam Dagnani de Calcina de laria, ut de cura constai 
publico instrumento scripto manu mei Nicolai Beltramis notarii 
infrascripti \ hoc anno, die ***, et de inventario per ipsum cura- 
torem confecto constai publico instrumento, scripto2 manu mei 
dicti notarii, dictis millesimo et d ie8, et Bartholomeus Xandri 
Pan'dulfi de Florencia ex altera4 de eo et supra eo quod dictus 
Bartolomeus dare et solvere teneretur et obligatus esset dicto 
Dagnano ad dandum et solvendum dicto Dagnano summos qua- 
draginta5 quatuor et sagios viginti quinqué argenti, secundum 
formara publici instrumenti scripti manu Francischi Beaque 
notarii, .m . ***, de ipsis summis .xxxxiiii. et sagiis .xxv., dictis 
nominibus, ad infrascripta pacta et compositionem pervenerunt 
et sibi invicem pervenisse confitentur ut infra. Renunciantes 
dicte partes, dictis nominibus, sibi invicem exceptioni dictorum 
pactorum et compositipnis ut supra non facte, rei ut supra et 
infra sic non esse, doli, mali, metus in factum, actioni, condicioni 
sine causa et omni iuri : videlicet quia dictus Paulus, dicto cura- 
torio nomine, promisit et convenit dicto Bartolomeo, solempnl- 
ter stipulanti, ab ipso habuisse et recepisse summos viginti duos 
et sagios viginti duos et karatas .vi. infra solucionem, pagamen- 
tum et satisfacionem dictorum summorum quadraginta quatuor 
et sagiorum viginti quinqué argenti, debitorum per dictum Bar- 
tolomeume dicto Dagnano ut supra, secundum formam dicti 
instrumenti. Renuncians dictus Paulus, dicto nomine, exceptioni 
non habitorum et non receptorum dictorum summorum viginti 
duorum 7 et sagiorum viginti duorum et karatorum sex et omni 
alii iuri; promitens dictus Paulus, dicto nomine, dicto Bartholo- 
meo solempniter stipulanti, quod (d e ) predictis summis viginti 
duobus et sagiis vigintibus 8 duobus et karatis sexa, habìtis et 
receptis manualiter ut supra, nulla in perpetuum fìet lis, actio, 
questio, querimonia vel controversia movebitur in iudicio vel 
extra contra dictum Bartolomeum, heredes vel bona sua. Nec 
non promisit ex pacto predicto non molestare vel agravare die-
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tum Bartolomeum, heredes vel bona sua, de reliquis viginti duo- 
bus summis et sagiis duobus et dimidio usque ad octo menses 
proxime venturos sub aliquo magistratu nec ipsum convenire 
usque ad dictum tempus et ipsum Bartolomeum et bona ipsius 
conservare indempnes a dictis summis viginti duobus et sagiis 
viginti duobus 10 et karatis .xn., si contingeret dictum Bartolo
meum vel alium pro ipso quitatum et liberatum fuisse per dictum 
Dagnanum, vel alium pro ipso, et in ipsum cassum diote quita
ciones et liberacionis || [c. 165r.] reddere et restituire eidem 
Bartolomeo dictos summos viginti duos et sagios viginti duos 
et karatos .xn.11 argenti ad pondus de Caffa. Ex adverso dictus 
Bartholomeus, ex causa pactorum et compositionis predicte, pro
misit et convenit dicto Pau lo12, dicto nomine solempniter stipu
lanti, dare et solvere dicto Paulo, dicto nomine, reliquos summos 
viginti duos et sagios 18 duos et karatos duodecim14, restantes 
ex dicto totali debito, hinc ad octo menses proxime venturos. 
Que omnia et singula ' supradicta promisserunt et convenerunt 
dicte partes sibi invicem15 rata et firma habere et tenere et con
tra non facere veli venire, de iure vel de facto, aliqua occasione 
vel causa, -sub pena dupli (e ius) de quo foret contrafactum vel 
ut supra non observatum, solempni stipulackxne sibi invicem 
promissa, cum restitucione dampnorum et expenssarum que 
propterea fierent; ratis manentibus omnibus et singulis supra- 
dictis et sub ypotheca omnium bonorum dioti Bartolomei et 
diete cure quem sibi invicem16 specialiter et expresse17 invicem 
obligatorum. Insuper pro dicto18 Paulo, dicto nomine, versus 
dictum Bartolomeum, de predictis omnibus et singulis promissis 
et conventi« per dictum Paulum, dicto nomine, dicto Bantholo- 
meo, versus dictum Bartholomeum solempniter intercessit et 
fideiussit Daniel Mazarinus, sub ypotheca et obligacione bonorum  
suorum, renuncians iuri de principali et omni iuri. Et pro dicto 
Bartholomeo, de predictis omnibus et singulis10 promissis et 
conventis per dictum Bartholomeum dicto Paulo dicto nomine, 
solempniter intercesserunt et fideiusserunt Bona, uxor dicti Bar
tolomei, et Anthonius de Murta et quilibet ipsorum insolidum20, 
sub ypotheca et obligacione bonorum ipsorum et cuiuslibet ip
sorum insolidum, renunciantes iuri solidi nove constitutionis de

duobus reis, epistule divi Adriani et iu r i21 de principali et omni 
alii iuri. Et specialiter predicta Bona renunciavit22 iuri ypothe- 
carum, legi Iullie de fondo dotali e t23 legi dicenti mulierem una 
cura viro obligari non posse, nisi confìteatur peccuniam fore 
versam in utilitatem suam, et omni alii iuri, certiorate de pre- 
dictis beneficiis et legibus per me, notarium infrascriptum. Et 
fuit actum inter predictos Paulum, dicto nomine, Bartholomeum, 
Danielem, Bonam et Anthonium et quemlibet ipsorum quod ipsi 
realiter et personaliter possunt conveniri Caffè, Peyre et per 
totum imperium Romeorum et Tartarorum et Ianue, Pissis 2\ 
Venetiis, Neapoli, Provincie, Lombardie, Saone, ubique locorum 
et terrarum et sub quocumque iudice vel magistratu ubilibet 
constituto 25 Ianuensium Venetorumque, aliarum quarumcumque 
nationum: et ubi conventi fuerint de predictis, ibi solucionem 
facere promisserunt; renunciantes predicti omnes sibi invicem 
privilegio fori, exceptioni non sui seu non competentis iudicis 
et omni alii iuri. Faciens dieta Bona predicta omnia et singula 
in presentia, voluntate et consensu dicti Bartholomei, viri sui, 
et consilio testium infra'seriptorum, quos in hoc easu suos pro- 
pinquos, vicinos et consiliatores || [c. 165v.] ellegit et app-ellavit. 
Quibus omnibus et singulis dominus Dondedeus de Iusto, consul 
Ianue in Caffa et tota Gazaria, pro tribunali sedens, auctorita- 
tem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et decer- 
nens predicta omnia et singula habere debere et obtinere debere 
pepetuam roboris firmitatem et infringi vel revocari non posse 
aliqua occasione vel causa, que dici vel exeogitari posset. Actum 
in Caffa, in pallacio comunis de Caffa, anno dominice nativita- 
tis .m c c c x x x x i i i i ., indicione .x i. secundum cursum Ianue, die 
.x x i i i .  marcii, circha vesperas. Testes Turchus Mallonus, Galea- 
tius Imperialis et Iacobus de Compagnono quondam Bonifaoii.

1 infrascripti: aggiunto in sopralinea 2 Segue, ripetuto: scripto
8 Segue, depennato: ad infrascripta pacta et compositionera pervenerunt
et sibi invicem pervenisse confìtentur ut infra, videlicet cum dictus
4 Segue, depennato: ad 5 Segue, depennato: argenti secun 6 Segue,
depennato: ut 7 Segue, depennato: et karatorum 8 vigintibus: così
nel ms. 9 Segue, depennato: pre 10 Segue, depennato: sagiis 11 xii:
aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo, su sex depennato. 12 Se-
gue, depennato: solempniter 13 Segue, depennato: un 14 duodecimi
aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo, su sex depennato 15 sibi
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invicem: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 16 quem sibi 
invicem: così nel ms. 17 Segue, depennato: sibi 18 Segue, ripetuto: 
pro dicto 19 Segue, depennato: u 20 Segue, depennato: renunciantes 
iuri 21 solidi nove constitutioms de duobus reis, opistule divi Aidriani 
et iuri: aggiunto in sopralinea 22 Segue depennato: etc 23 Segue, 
depennato: omni alii iuri ibi 24 Segue, depennato: pi 23 Segue, de
pennato: taim

34
23 m arzo 1344, Caffa.

Andrea de Layrali di F ina le nom ina suo procu ra tore  i l  no

taio Francesco Beaqua.

Rogito in stesura sommaria con ampio spazio bianco nel ms. tra il 
dispositivo e il protocollo finale.

In nomine Domini, amen. Andreas de Layrali de Fìnario 
fécit, constituit et ordinavit suum certum nuncium et procura- 
torem et prout melius esse potest Francischum Beaquam nota- 
rinm 1, presentera et dictum mandatum sponte suscipientem, ad 
petendum, e^igendum et recipiendum omne id et totum et quic- 
quid et quantum habere et recipere debet et debebit a quacum- 
que persona, corpore, collegio et universitate et tam in agendo 
quam in defendendo 2 et ad omnes causas, etc. ; ad quascumque 
fines, quitaciones, absoluciones et liberaciones faciendum, paci- 
scendum, transigendum et paciscendum, iura et actiones cedden- 
dum et compromitendum, libellum et libellos dandum et reci
piendum et excipiendum, etc. Actum in Caifa, in domo dicti 
Francischi, anno dominice nativitatis. m c c c x x x x i i i i ., indicione 
.xr. secundum cursum Ianue, die xxm. marcii, circha nonam. 
Testes Nicolaus de Sancto Matheo et Iohaninus de Parma quon
dam magistri Deday, burgensis de Caffa.

1 Segue, depennato: absentem tanquam 2 Segue, depennato: et ad 
omnes causas, lites etc.

35
26 m arzo 1344, Caffa.

Raffaele Sp inola  del fu  R iccardo, m ercante e .cittadino ge
novese, d ichiara d i aver ricevu to  a m utuo da A nfreono Passio,
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sindaco e p rocu ra tore  del com une d i Caffa, la som m a dì 2062 
perperi e 2 carati e mezzo d 'o ro  ad sagium Peyre, che si im pegna  
a versare in  Pera a Salvo B igo  de Branducio e a Pao lo  E m bria co  
per assoldare 100 ba lestrieri p e r i l  com une d i Caffa.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel testo, seguite 
nel ms. da spazi bianchi.

[c. 166r.] In nomine Domini, am en1. Raffael Spm ulla2 quon
dam Rizardi, civis et mercator lamie, confitetur et confessus fuit 
Anfreono Passio, sindico et procuratori comunis et universitatis 
hominum de Caffa, ut de sindacatu constai publico instrumento, 
scripto manu mei Nicolai Beltramis notarii8, hoc anno, die pre
senti, nec non et michi, Nicolao Beltramis notario infrascripto, 
tanquam publice p e rso n e  officio publico stipulanti et recipienti 
nomine et vice dicti comunis, habuisse et re c ep is s e  mutuo, gratis 
et amore, ab ip s o  Anfreono, dicto nomine, perperos duo milia 
. l x i l ,  karatos .n. x/i i auri ad sagium Peyre; renuncians excep - 

tioni. Quos perperos duomilia auri ut supra promisit et convenit 
dicto Anfreono, dicto nomine, dare et solvere in Peyra, seu dari 
et solvi facere in Peyra, Salvo Bigo de Branducio et Paulo Em- 
briacho, p r o 5 a c ip ie n d o  balistarios cen tu m  in Peyra, ad Stipen 

dium comunis de Caffa; sub etc., ratis etc. et sub etc. Actum 
in Caffa, in paW acio comunis de Caffa, anno dominice nativitatis 
•Mcccxxxxiiii., indicione .xi. secundum cursum Ianue, die viges- 
sima sexta marcii, circa nonam. Testes Petrus Rubeus de Saona, 
Fredi-anus Imperialis ed Daniel Mazarinus.

1 Segue, depennato: anf 2 Segue, depennato: confit 3 Segue, de
pennato: .m. 4 LXII, karatos II Vi : aggiunto in sopralinea, con segno di 
richiamo, 5 Segue, depennato: ipsi

36

26 marzo 1344, Caffa.

A n freono Passio, sindaco e p rocu ra tore  del com une d i Caffa, 
si impegna a consegnare in  Caffa a Raffaele Sp inola  del fu  R ic 
cardo 250 som m i d’argento  ad pondus de Caffa en tro  qu ind ic i
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g io rn i da quando Salvo B igo  de Branducio e Paolo  E m briaco  d i
ch iareranno d i aver ricevu to  quanto al doc. 35.

In nomine Domini, amen. Anfreonus Passius, sindicus et 
procurator comunis et universitatis hominum de Caifa, ut de 
sindicatu et procuratione constat publico instrumento, scripto 
manu mei, Nicolai Beltramis notarii infrascripti, hoc anno, die 
presenti, habens ad infrascripta speciale mandatum, confitetur 
et confessus fuit Raffaeli Spinulle, filio quondam 1 Rizardi, se ab 
ipso, dicto nomine, habuis&e et recepisse tot d e2 peccunia et 
asperis dicti Raffaelis, renuncians exception! non habitorum et 
non receptorum dictorum asperorum et peccunie, rei ut supra 
et infra sic non esse seu sic non se habentis, doli, mali, metus 
in factum, actioni, condicioni sine causa et omni alii iu r i3, unde 
et pro quibus dictus Anfreonus, dicto nomine, nomine vendi- 
oionis4, promisit et conyenit dare et solvere, seu dari et solvi 
facere, in Caffa summos ducentos quinquaginta argenti5 ad 
pondus de Caffa6, infra dies quindecim tunc proximos a die 
I! [e. 166v.] qua presentatum fuerit instrumentum publicum 7 vel 
scriptura sive li-ttera, scripta per Salvum Bigum de Branducio 
et Paulum Embriachum, vel alterum ipsorum, per quod vel quam  
appareat dictum Raffaelem dedisse et solvisse dictis Salvo et 
Paulo perperos duomilia sexaginta8 et karatos duos et dimidium 
auri ad sagium Peyre, quos dictus Raffael confessus fuit dicto 
Anfreono, dicto nomine, mutuo habuisse et recepisse9 ex forma 
dicti instrumenti publici, scripti manu mei Nicolai Beltramis 
notarii, hoc anno, die presenti10, pro acipiendo balistarios cen
tum in Peyra ad Stipendium dicti comunis de Caffa, ad custo- 
diam dicti loci, venturos in Gaffa breviori tempore quo comode 
poterint. Et si forte casus naufragii11 accideret dicto Raffaeli 
de Caffa ad portum Peyre12, quod absit, quod dictus Raffael 
solucionem non faceret in Peyra de dictis perperis duobus mili- 
bus sexaginta duobus et karatis duobus et dimidio, quod dictus 
Anfreonus, dicto nomine, non teneatur nec debeat sive comune 
de Caffa predictum ad solucionem dictorum summorum ducen- 
torum quinquaginta argenti, nec ulterius possit uti dicto instru
mento dictorum perperorum duorum milium .l x i i . e t  karato-